
44  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Edilson Biá Viana 57226741/1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3857/2022-DAF/cgp, de 06/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1125052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 17/09 a 30/09/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1

Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2
Jofre Costa e Cunha 54191302/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3861/2022-DAF/cgp, de 06/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1123431;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 17/09 a 01/10/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3862/2022-DAF/cgp, de 06/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1122187;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de ACARÁ – 17/09 a 01/10/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no referido Município.

NOME MATRICULA
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Willy de Souza Pena 57198712/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3863/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1122670;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de São Félix do Xingú no período de 19/09 à 
18/10/2022, a fim de responder pela gerência da CIRETRAN acima citada, 
durante a ausência do titular.

NOME MATRICULA
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3866/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1088599;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 12/09 à 07/10/2022, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos no referido municipio.

NOME MATRICULA
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3867/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1096041;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 13 à 16/09/2022, Nova Tim-
boteua – 17 à 19/09/2022, Capanema – 20 e 21/09/2022, Bragança – 
22 e 23/09/2022, Tracuateua – 24 e 25/09/2022, Augusto Correa – 26 e 
27/09/2022, São Francisco do Pará – 28 e 29/09/2022, Santa Maria do 
Pará – 30/09 à 02/10/2022, Primavera – 03/10 à 06/10/2022, Salinópolis/
Belém – 07/10 à 12/10/2022, a fim de organizar, divulgar e coordenar o 
Curso de Capacitação de Gestores Municipais de Trânsito.


